gestis. Franco- 8 Voluit anno Domini 1504. potissimum rex Hungariae Vladis-
rum. lib. 3. c. 35. laus, cum inutilis redditus fuisset ex morbo apoplexia, filiam vni-
cam tradendo nepoti regis Romanorum Maximiliani in vxorem;
regnum Hungariae regi Romanorum resignare; verum impeditus
fuit per magnates Hungariae, qui tantum ei dederunt coadiutorem
filium comitis Stephani magni, vt scribit Linturius in appèdice ad
fasciculum temporum, in anno 1504. Siquidem, quando leges funda-
mentales regnorum aduersantur contractibus ineundis, tunc contra
etius de illis, & alienationes, interdicuntur principibus, non minùs
quam possessoribus aliis priuatis, rerum subditarum restitutioni,
vel alienarum. Sic enim principes quidam in aliquibus censemur
tanquam fructuarij, quandiu vixerint, vt obnoxia bona sint restitu-
tioni, & ita resoluto iure eorum resoluatur ius ab illis habentium, vt
g In l. lex ve- ratio etiam statuendi in iustitia distribuenda principibus^g, quando
ctigali, de pi- videlicet ex lege principes successerunt; vel quod ex lege regnicrea-
gnoribus. P. au- ti sunt, & ita ipsi acceptando vel subiendo principatu, sponte videtur
then. res que, & l. fin. §. fin. oneribus & conditionibus regni se obligasse, vt non possint iuste si-
antem, C. com- ne causa eas contemnere, vt qui sponte adiit hereditatem sibi dela-
mumia de lega. tam, vel ex voluntate testamentaria defuncti, vel ex lege ab intestato,
censetur se obstringere oneribus & legibus hereditati & suc-
cessioni impositis, tanquam ex contractu facto cum mortuo, vel lege
quæ defert successionem quod si princeps præter illas leges quippiā
fecerit, certè tuti non sunt qui cum illis contrahūt, & proinde à suc-
cessore

cessore in principatu, vel ab ipsa republica gesta tanquam nulla re-
uocantur & retractantur.

9 Quamobrē iudicatum in senatu Parisiensi per Pares Franciæ, &
executioni demandatum pro Carolo 7. contra pacta inita apud Tri-
casses (*vulgo Troy en Champaigne*) per Carolum 6. anno 1420. quibus
pactum erat in cōventionibus matrimonialibus inter Catherineam eius
filiam, & Henricum 5. regem Angliae eius sponsum, vt Anglus rex &
eius successores masculi, vocarentur ad regnum Galliæ, excluso Ca-
rolo 7. Nempe quod hoc peractum esset contra legem Salicam
fundamentalem regni, & quæ inter alios etiam Francos viguit ne
bona de terra Salica, transiant à lancea in colum, & filiæ non suc-
cedant, nec eorum filii in regno, quia mulier caput & finis suæ fami-
liæ est.

Quo loci admonebo lectores phantasticæ & stultissimæ ignoran-
tiæ, ni velis eam dici sacrilegam alicuius secretarij erari, vocat se *Se-
cretaire des finances & historiographe du Roy* qui lib. 4. voluminis quod
inscribit *des affaires de France*, negat impudenter legem Salicam re-
gni, quam non dicit esse vnam, sed Salicas plures, quamvis, inquit,
per manus de ea fides à maioribus ad nos peruenit. Se ipsum enim
mendacij conuincit assereñs per manus legem Salicam peruenisse
ad reges & ea vsos. Et ultra vt video parum erat ille historiographus
versatus in historia, nec legerat leges Salicas quæ tamen excusæ ab
antiquo sunt, inter quas est illa qua reges nostri Gallorum vtuntur,
sicut & vtebantur alij qui habebant terras liberas. Nec consequentia
valet. Erant, inquit, plures leges Salicas, & non vna, ergo hæc non est
Salica: non enim dicimus vnam tantum fuisse, sed hanc de successio-
ne vnam esse ex pluribus.

Et nimium impudenter ausus homuncio impugnare sua mente
legis Salicæ in regno vsum, quam tot prælia, tot pactiones, tot sena-
tus consulta, & iudicia probarunt, de quibus nos egimus alibi^a; idque
pluribus & iudiciis & controversiis relatis. Oportuerat hunc nouum
historiographum, saltem vel vnum suæ & Anglica opinionis testem
historiographum citasse, & miror cur se ausus fuerit inscribere hi-
storiographum Franciæ, contra legem regni scribendo, quemad-
modum & impudentius asserit barbaram fuisse legem, qua excludan-
tur fœminæ à successione regnorum. Nam non legit, saltem non re-
miniscebatur, quod in regno Iudæ ait Israel nulla fœmina impera-
uit, excepta Athalia quæ tyrannicè per septem annos, occiso semine
regio, occupauerat regnum Israel. certè vel ignorauit vel omnino
impius dicendus, qui legem Dei vocat barbaram. nec inuenimus vnu-
quam in libris Iudicum & Regum, & Paralipomenon, aliquam mu-
liarem Dei iussu vel alio modo imperasse. Et iudicauit quidem pro-
phetissa Debora filios Israel, sed nec illa dux fuit contra Sisa-
ram: sed ex iussu Dei electus Barac in ducem^b. Iste legem barbaram
dixit quam iustis rationibus populi prudentiores, sanctissimam du-
xerunt, vt alibi doceo de principatu fœminarum: constat etiam hoc
ius esse priscum & iustis rationibus sanctum feudorum^c.

Siquid hic pseudohistoriographus de suis temporibus scripsisset, c. 12.

& se vidisse testaretur, quipiam forsan ei fidem quidam adhibere possent qui eum non cognouissent: sed quia innititur propriæ opinioni sine auctore, & contra autoritatem eorum qui antiquissimi sunt, & proximiiores fuerunt temporibus institutionis regni, certè ridiculus est omnino his qui in historiis antiquis versati sunt, & qui norunt Francorum leges & instituta apud quos hæc lex priuatim & publicè seruata fuit, ne filiae succedant in terra Salica^a, extant & leges excusæ eius nominis Salicæ ex quibus illa poterat à nostro condite historiographo saltem legi^b, nec ille putare debebat, illas suppositas fuisse, cùm principes præstantissimi Carolus Magnus, Ludouicus, & & II. alij easdem emendauerint & confirmauerint. Sunt & testes de hac lege Salica non Galli vt configere eam arbitremur, sed Germani qui proximi fuerunt Francis orientalibus quibus subacta Gallia, vt Sigibertns Gemblacensis, in Chronico anni 422. Otto Frisingensis, Iohannes Tritemmius Abbas, Conradus Peutingerus, Paulus Volzius, quorum verba refert Jacobus Spiegel Salestadiensis, in lexico iuriis in dictione Salicam.

De iniurias principatibus per vim illegitimè. Et de ambitione regnandi eiusque malis.

CAP V T X V I I.

e lib. 2. magn.
mora. ad Ni-
co. c. 7.
d. lib. 4. c. 3.

MAGNANIMITAS magnos honores, sed sicut oportet, expetere suadet: ut ambitiosus in appetitione hac exceedit, plus nec eo modo quod oportet expertens, vt ait Aristotel^c. affinèisque videri magnanimis ambitiosos rursum idem^d aperte docet, sed nihilominus in eo maximè differre, quod magnanimi, sine virtute sint, & ratione gradus & potestatis in quibus constituti sunt, excellant bono aliquo, cùm re vera solus bonus honorandus sit, & multo magis si illi diuitiæ, aut dignitas, aut potestas detur. Qui autem sine virtute huiusmodi bona possident: neque meritò magnis honoribus dignos se esse arbitrantur, neque rectè magnanimi dicuntur: quippe cùm hæc absque integra atque absoluta virtute esse non possint: sed contemptores contumeliosi, atque huiusmodi vitiis prædicti efficiuntur. Non facilè enim fit vt sine virtute, consonè ac moderate, rerum successus prosperos quispiam ferat. Dum igitur hi ferre prosperam fortunam nequeunt, putantque se alios excellere, omnes alios despiciunt: ipsi vero agunt quocunque fortè inciderit: imitantur enim magnanimum, licet tales minimè sint, atque id faciunt in quibus possunt. Quæ enim ex virtute sunt, ea non agunt, sed contemnunt alios.

2 Vana illa honorum cupidas quæ immeritam sibi adiici desiderat gloriam, tam potens est, tamque ferox, vt reddat hominem sèpe suæ salutis immemorem ad tentandum quæ ferè impossibilia facta habentur, nec pareat religionibus proximitatis, aut iuri diuinum aut humano: & vt dicebat Euripides in Phœnissis, & Julius Cæsar, teste Suetonio in Julio c. 30. & Cicero 3. officio.

αὐτεπὶ τὸν ἀδικὸν χρήσην παραγένεται τοιούτοις
κακοῖσιν ἀδικεῖται, τὸν δὲ εὐσεβεῖν χρεόν.

Quos versus sic ipse Iulius conuerit.

Nam si violandum est ius imperij gratia

Violandum est: alijs rebus pieratē colas.

Refert Plutarchus in Demetrio, successores regnorū post mortem Alexandri magni omnes parricidas, & inceps libidinibus infames fuisse: & inter illos axiomatico loco habitum, Fratrum cedes ad securitatem regni esse. Extra vnam Antigoni domum, in qua, nullus praeter Philippum Macedoniarum regem, qui Demetrium filium sustulit, cognato sanguine manus polluit.

3 Certè vox verè ferina, si ius violandum sit imperij causa, vel regnandi, violandum vox rursum inimica humanæ societati, qua vtebatur Lysander, pueros, taxillis, homines, iure curando fallendos: & vbi leonina pellis non sufficit, ibi esse affluendam vulpinam^a. Cu^b puditate honorum temere rapti, nec humanis, nec diuinis parcunt legibus, imò, nec sibi, nec filiis, nec proximis, multo minus extraneis in eius vita.

4 Sic meminit Herod.lib. 1. Astyagem avum Cyti regis Persarum, voluisse & iussisse necari hunc Cyrum nepotem ex filia Mandane, metuens ne post illum succederet iuxta vaticinia suorum somniorum.

5 Voluit idipsum agere Amilius, opppresso fratre Numitore, & filios filiæ Numitoris tradidit exponendos & trucidandos, ne in eos paternum Numitoris rescideret imperium^b.

6 Herodes alienigena à gente Iudeorum, ideo regni incapax: vt tutius in tyrannide usurpata imperaret, socrum, sacerdotum, atque filiam, vxorem suam, & duos ex ea susceptos liberos & Aristobulum interemit: Zanedrim ex domo Dauid deleuit. Tum & Salomen sororem suam, & virum eius, de tribu Iuda, itemque proprium filium quem ex uxore eiusdem tribus suscepserat, interfecit, quod diceretur iam in lege promissus Christus natus. Philo Iudæus in Breuiario De temporibus.

Quamobrem Augustus, sicut scribit Macrob. 2. saturnaliorū, cùm audisset inter pueros quos in Syria Herodes rex Iudeorum intra bimatū iussit^c interfici, filium quoque eius occisum, ait, Melius esse c. Matthei c. 2. porcum Herodis quam filium. Abstinebant enim à porcis Iudei, & ita non occidebant.

7 Quemadmodum & Domitianus, longo post tempore, veritus regnū Christi terrenum, eos qui de genere essent Dauidis, iussit cōquiri & necari. Euseb. lib. 3. c. 19. valde enim erat regnandi cupidus, ex quo non cessauit fratri Tito Vespasiano clam insidias struere palamque, quoad corruptū graui valetudine, prius quam planè efflaret animam, pro mortuo deferi & sepeliri iussit. Suetonius in Domitia- no cap. 2.

8 Artabanus praefectus Xerxis regis Persarum, in spem regni adductus, Xerxem agressus, ad quem iure amicitiae semper ei patebat aditus, domi trucidauit, & postea ut filios eius tolleret, finxit apud Artoxerxem filium Xerxis, a Dario fratre & filio quoque Xerxis, quod maturius regno potiretur, fuisse necatum, & impulit ut fratrem trucidaret, sed cum adhuc decrevisset & Artoxerxem tollere, is detegto consilio & proditione, collecto exercitu, Artabanum meritò cum filiis trucidauit, & ita crudelitatis & perfidiae penas luit, & regni ^{a Iustin. li. 3.} quod ambiebat spe priuatus vna est^a.

9 Otho Sylvius, nullum officij aut ambitionis genus in quenquam omisit ut fauorem sibi demereretur, & solicitaret etiam custodias excubantes principis viuentis Galbae, & cum dolo non potuisset peruenire ad imperium, per apertas insidias Galbam necari & trucidari fecit. Sed non diu imperio potitus, neque plusquam nonaginta quinque diebus a Vitellianis oppressus, se ipsum interimens, ut scribit Suetonius Tranquillus in Othonem c. 4. 5. 6. & 11.

10 Agathocles qui prioris Dionysij magnitudine successit ad regni maiestatem, ex humili & sordido genere peruenit, infamis ex pueritia & stupris, patre figulo natus, Siciliae tyrannidem occupauit dolis, crudelissimis proditionibus, de quibus scribit Iustinus libro 22.

11 Extincto in Sicilia Dionysio tyranno seniore, filium maximum natu eius Dionysium in locum eius milites posuerunt matram & atatem eius sequuti, & quod firmius regnum futurum esset, si penes vnum remanisset, quam si portionibus inter plures filios dividideretur, sed ipse Dionysius, fauore prius popularium sibi conciliato, & cognatos & fratres sustulit, ne consortium regni aliquando haberent, & in suos prius tyrannidem quam in extraneos auspiciatus est. sed ille tandem & regno pulsus, & in priuatam vitam Corinthi ^{b Iustin. li. 21.} redactus^b.

12 Postremus omnium regum Romanorum Tarquinius fuit, cui cognomen superbi ex moribus datum. hic regnum auitum, quod a Serlio tenebatur, rapere maluit quam expectare: immissisque in eum percuti floribus, sceleri partam potestatem, non melius egit quam acquisierat: nec filii eius meliores, proinde ex libidine eorum, & sceleribus eius, iuste ei & posteris regnum abrogatum est. Lu. Florus lib. 1. rerum Romanarum.

13 Demetrius Soter contra ius gentium mortuo Antiocho fratre, primogenito reliquo filio pupillo, curauit filium necari ut regnaret. verum ab alio tyrranno paulo post, qui se filium Antiochi diceret, nomine Alexandro ex consensu populi supposito, vixus & ned idem lib. 35. catus est^d.

14 Ptolemæus ^c neffavos cum totum Macedoniæ regnum occupasset, pulso Antigono; ut Arsinoe sororem suam deciperet & filios eius vita priuaret, & Cassandriæ vrbis possessione, & sibi regnum illorum firmaret quod occupauerat: finxit se amore eius detineri, & ducere in matrimonium velle: atque eo pretextu, in eo nuptiarum coniugio filios eius trucidari iussit, verum non multo post a Gallis ^{in pra-}

in prælio cum suis vixus, ei caput amputatum est^a.

^a Iustin. li. 24.

15 Sed quid omittimus Alexandrum eius antecessorem cognomine magnum, qui ambitione supra omnes reges excelluit, & paucis annis inani illa mundi gloriola potitus est, & qui post eius mortem, quam multis cladibus comparauerat, multis tyrannibus deuoranda & dissipanda reliquit? Is enim proficiscens ad bellum Persicum, ut scribit^b, omnes noueræ suæ cognatos, quos Philippus pater in ^b idem Iustin. excelsorem dignitatem protehens, imperiis præfeccerat, interfecit: ^b lib. 11. neque suis, qui apti regno videbantur, pepercit; ne qua materia seditionis procul se agente, in Macedonia remaneret: & reges stipendiarios cōspectioris ingenij, ad cōmilitium secum traxit, seniores ad tutelam regni reliquit.

16 Scribit Luc. Florus^c, motum concitatū in Syria, quod Cleopatra Demetrium virum suum, & Seleucum filium interemisset, mulsum indignata, quod occiso patre eius a se, iniislu suo diadema sumpsisset.

17 Non omittam que narrat Plato^d, de Archelao Perdicce filio, ^d in Georgia. quilibet imperavit Macedonibus. Is. n. ex ancilla Alcete Perdicce fratris natus est, & ideo regnum occupauit quod ad eum non pertinebat, sed ipso iure Alcete seruus erat: occupauit autem iniuriis commissis & cædibus primum in ipsum Alcetam. Nam primo hunc ipsum dominum patruumque suum Alcetam accersitum ad se, quasi regnum quod Perdiccas abstulerat redditurus, conuiuio vinoque grauatum, ipsumque & ipsius filium Alexandrum Patrealem æqualēmque suum, coniectos in plaustrum, nocteque asportatos trucidauit atque deleuit, & paulo post fratrem suum legitimum Perdicce filium puerum annorum septem, ad quem regnum pertinebat, in puteum præcipitem dedit, & suffocauit.

18 Polycrates, Aeacis filius, Samum insulam armis occupatam, cum Pantagnoto & Silosontæ fratribus primo tenuit: mox uno interfecto, altero in exilium acto, solus tyrrannidem tenuit. verum non multo prius quam Cambyses Persarum rex periit, ab Orceote Lydiæ præfecto fraude captus, & cruci affixus est^e.

19 C. Marij & L. Syllæ Triumvirorum; postea Augusti, Lepidi, & M. Antonij dissensiones regnandi causa, in horrendam carnificiam optimorum vtriusque factionis ciuium eruperunt, vt notat Appian. Cicero, & Florus.

20 Ardyæus, Pamphyliæ tyrranus versutissimus, patrem senio confectum, & fratrem natu maiorem, interfecit. Plato libro 10. de republica.

Eucratides Bactrianorum rex potentissimus, cum filium suum secundum regno ascivisset, ab eodem ex insidiis miserè, dum post Demetrium fugatum Indiamque subactam, domum rediret, trucidatus est: nec ullam aliam ob causam, quam ut post interfectum patrem solus imperaret^f.

21 Vicericus Hispaniæ rex, Luybam antecessor in regno insidiis intermit, ut regnum obtineret. Sed eo septem potitus annis,

^f Alex. ab Alex. s. 2. c. 6.

codem mortis genere periit. Ritius Neapolita. lib. i. regum Hispania.

22 Refert & eodem libro, Theodoricum 2. Visigothorum regem in Hispania, vna cum fratre Friderico, Torsimundum fratrem ingulasse, ut regnum acciperet: tandem & illum, a suis fratribus iugulatum.

23 Cùm bithnia Crassus permisisset apud Parthos Andromachon Carpeno, mox à Parthis fuit proditus & interfactus: verum neque Andromachas ipse, impunitatem postea à sui dæmonе est consecutus, nam cùm eius traditionis præmium accepisset, vt patriæ suæ esset tyranus, obuebitatem crudelitarēmque qua in omnes vtebatur, vna cum ipsa domo à Carpenis fuit combustus^a.